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                Sub lupa presei...Sub lupa presei...Sub lupa presei...Sub lupa presei...    
      
      În 21 martie a.c. Gazeta de Asău, în baza 
Legii liberului acces la informaţiile de interes 
public, a adresat 10 întrebări Primăriei Asău. 
Aşadar temă de 10 puncte...  
      Din păcate, în locul unei relaţii corecte 
presă – primărie, ne-am trezit că la întrebări 
simple, răspunsurile întârzie să apară. Întâi 
am fost avertizaţi pe mail că nu se va putea 
răspunde întrebărilor noastre la timp, iar la 
insistenţa noastră de a fi respectat dreptul la 
informare, au început să apară hârtiile.   
      Întrebările noastre se refereau la 
numărul şedinţelor extraordinare şi 
ordinare ale Consiliului Local în ultimii 4 
ani de mandat (am aflat- 59 ).  
     Am vrut să ştim prezenţa la şedinţe a 
consilierilor locali (nu de aia au fost votaţi?) 
şi am fost chemaţi să numărăm noi, 
deoarece pentru “primărelul”, plătit din banii 
noştri, e o ...muncă titanică. Ni s-a comunicat 
însă că a fost cvorum pentru adoptarea 
hotărârilor. Ok. De fapt, şeful “primăreilor” 
atât avea nevoie: suficiente mânuţe sus!  
     Dar banii pentru sedinţele de consiliu, s-
au dat ca recompensă pentru muşchii făcuţi 
cât au tot votat ce propunea Ştefan 
Potoroacă? La Consiliul local Asău nu se 
face prezenţa? Dacă evidenţa era clară, 
munca nu era titanică, aşa cum s-a răspuns 
în prima adresa oficială, cam în bătaie de joc. 
      Hei, oameni buni, nu doriţi un spor? Nu 
măriţi taxele locale sau nu inventaţi una? 
Taxa pe muncă titanică! 
    Câte hotărâri de consiliu au iniţiat 
consilierii şi la ce se refereau acestea, am 
vrut să ştim, de asemenea. Asta au putut să 
numere cu degetul arătător terminat cu 
unghia frumos înroşită ca oul de Paşte, 
pentru că e ...una. Atât! Una la patru ani! Pe 
stadion ar fi fost “golul de onoare”. Aici... 
Care este numărul de angajaţi ai primariei 
şi care este fondul de salarii pentru 
aceştia, cât şi pentru primar şi viceprimar, 
am mai vrut să ştim. 
                                    continuarea în pag 3 
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           Un asăuan care a … scris istorie 

 
 
 Poate că puţini concetăţeni de-ai noştri îl cunosc pe 
Simion Pădureanu, şi zic asta pentru ca s-a desprins de 
Asău prin anii 50. A plecat să-şi satisfacă serviciul 
militar la cavalerie-acesta era planul iniţial, dar viaţa l-a 
făcut să urce pe treptele Academiei Militare, pe care a 
absolvit-o în anul 1956, ca şef de promoţie.  

      Oştean adevarat fiind, nu s-a oprit aici şi a continuat studiile la Facultatea 
de Istorie, pe care a absolvit-o în anul 1960. Fidel primei iubiri, revine la 
Academia Militară, de această dată în calitate de profesor de istorie. Este cel 
care organizează prima expoziţie postbelică dedicată Armatei Române. În 
ultimii 10 ani din cariera militară a lucrat în cadrul Direcţiei Investiţii 
Construcţii şi Cazarea Trupelor. 
      -   Domnule colonel aţi parcurs drum lung în haină militară... 
      - Prima oară am ajuns la Târgovişte, apoi la Ineu, după care la 
Bucureşti… Timp de 18 ani am lucrat în cadrul Ministerului Apărării 
Naţionale, unde am lucrat în comisiile de control, la nivel naţional. Când am 
ieşit la pensie, mi-am dat seama cât de mult m-au apreciat oamenii, prin felul 
lor de a se manifesta faţă de mine. 
      - În afara activităţii profesionale aţi şi scris...istorie. Câte cărţi aţi 
publicat şi în ce domeniu? 
     - În cadrul Direcţiei Investiţii Construcţii, unde mă ocupam de Sectoarele 
Militare de Construcţii, am început să adun materiale didactice pentru 
viitoare lucrări pe care intenţionam să la scriu. Abia dupa ieşirea la pensie, în 
1995, a apărut prima carte “Istoria construcţilor şi domenii militare” iar în anul 
1996 şi  a doua -“Istoria activităţii de proiectare a construcţiilor militare”, carte 
scrisa împreună cu inginer (col) Târzioru, pentru că aveam nevoie şi de un 
inginer să pot scoate cartea.                                         (continuare în pag.2) 
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      Vă anunţăm că sponsorul 
acestui număr al Gazetei de Asău 
este doamna Valerica Adiaconiţei. 
     Calitatea de sponsor este un act 
voluntar şi nu are legătură cu 
conţinutul numărului respectiv, ci 
cu posibilitatea editării gazetei şi 
distribuirii ei gratuit către cititori. 
   Mulţumim doamnei Valerica 
pentru sprijin şi aşteptăm şi alţi 
...voluntari care să se alăture efor-
tului nostru. 
    Detalii despre posibilitatea spri-
jinirii gazetei puteţi obţine la tele-
fonul redacţiei. 
                   

 

       Salutări de LUNA CURĂŢENIEI  
                de sub asediul... gunoaielor! 
                                                                                                      Dan Tătavu   
     Poate obişnuiţi cu mizeria din comună nu aţi observat că malurile Asăului, 
ale Trotuşului şi a unor pâraie sunt sufocate de sute de bidoane, rumeguş şi 
tot felul de resturi menajere. Spre exemplu, pârâul Chinet, acum firicel de 
apă, care a demonstrat însă că poate fi un adevarat torent cand este 
alimentat de ploi, abia îşi face loc printre sutele de bidoane, crengi aruncate 
la întamplare, saci, plase şi tot soiul de mizerii. Culmea este ca la câţiva paşi 
de Gura Chinetului este amplasat un container special pentru adunarea 
acestor bidoane din plastic. 

     Oare de ce trebuie să urci să arunci bidoanele în pârâu când este cu mult mai uşor să le iei,  la coborârea de pe deal şi să le 
arunci în acel container? Firma Brădaţel, administrată de domnul Neluţu Chiriluş, a făcut o bună porţiune de drum, a întărit 
malurile, a captat pârâul printr-o tubulatură,  care însă se poate înfunda dacă apa creşte şi angrenează toată mizeria. Bani şi 
muncă în zadar!  Cum pot fi atât de nepăsatori unii cetăţeni ai comunei noastre? Cum pot uita atât de repede prăpădul care a fost 
la inundaţii? Mai mult decât atât, din malurile întărite, unii se aprovizionează din greu cu piatra pusă să oprească apa. Ce le pasă? 
Ei stau pe deal, sau apa nu poate ajunge la ei.... Poliţia comunitară, autorităţile, nu văd, nu aud... 
     Nu vede nimeni nici adevăratul depozit de rumeguş din dreptul Chinetului la vale, spre albia Asăului. În dreptul fostului pod de la 
Mazilaş, parcă nu era de ajuns imaginea dezolantă a caselor darâmate de ape şi uitate acolo, când, ce să vezi? Pe ambele maluri, 
munţi de rumeguş, “păziţi” de singurul pilon de pod, “opera” de mare valoare a unui alt “inimos” . 
     Cu câteva numere în urmă publicam sancţiunile stabilite pentru cei ce nu curăţă în jurul caselor lor...Ha,ha, ha!!!! E plină 
comuna de “sancţionaţi” şi nu ştim noi? Ce fac poliţiştii comunitari, primarul şi vicele? Unul dă ordine unora, inutil şi altul stă 
degeaba că nu e lasat să... muncească! 
     Să mai spun că malul Trotuşului înseamnă “desfătarea” câinilor printre mormane de bidoane, cutii, sticle, crengi şi haine rupte? 
Mai spun doar atât: acest articol este de fapt o invitaţie la plimbare prin comuna Asău, adevărată zonă turistică, în care tot 
asăuanul scoate la vedere tot ce e mai “atrăgător” pentru turişti. Aşteptăm venirea în comună şi a reprezentanţilor Gărzii 
de mediu Bacău, a celor de la Agenţia pentru protecţia mediului şi a oricui poate să amendeze în stănga şi dreapta, până 
ce vorba “cu băţu-nveţi pe câini bon-ton-ul” îşi va fi demonstrat roadele. Sincere urări de bine de... Luna curăţeniei!                                                                                                                   
Dan Tătavu 

                  Distrugătorii de coşuri    
 
    În noaptea de 23 martie 2008, patru tineri dintre care 2 minori, pe fondul 
consumului de alcool, au distrus în satul Asău, 9 coşuri de gunoi. Deşi pare minoră, 
fapta se încadrează la infracţiunea de huliganism şi este faptă penală. 
    Şeful de post Costel Gosav şi şeful Poliţiei comunitare, Cristinel Tîtavu, au reuşit 
ca în mai puţin de două ore, să-i identifice pe cei patru din “ banda distrugătorii de 
coşuri” şi să-i aducă la Poliţie, unde şi-au recunoscut vina. 
     Prima măsură luată de autorităţi a fost “recuperarea pagubei”, mai exact tinerii au 
fost obligaţi ca în 25 martie să monteze coşurile la loc.  
    Remarcăm că şi de această dată încălcare legii s-a petrecut tot în “compania” 
alcoolului, de aceea tragem un semnal de alarmă către părinţi, să interzică minorilor 
consumul de alcool.  Ne întrebăm totodată ce se întâmpla dacă un sătean mai 
curajos îndrăznea să ia atitudine împotriva tinerilor. Atunci pe cine îşi vărsau furia şi 
care puteau fi consecinţele?                                               Marlena Nicodim 

 

 

Slujbă arhierească în 
“catedrala munţilor”  

    Duminică, 6 aprilie, în satul Păltiniş s-au 
adunat oameni din toată comuna Asău.  
   A fost o slujba de mulţumire şi de 
invocare a ajutorului lui Dumnezeu, pentru 

începutul picturii bisericii din acest sat de 
munte. 
       Deşi vremea părea potrivnică, au fost 
mulţi credincioşi iar slujba a fost săvârşită 
de un sobor de preoţi în frunte cu PS 
Ioachim Băcăuanul, arhiereu vicar al 
Episcopiei Romanului. 
     Alături de preotul Pădureanu Cristinel  

a fost prezent şi ctitorul bisericii, iar câţiva 
săteni au facut o masă de pomenire. O 
astfel de slujba n-a mai fost făcută la 
Păltiniş de circa 12 ani.    Remarcăm şi 
faptul că din nou oamenii din acest sat, 
au arătat că ştiu să-şi unească forţele 
pentru a face ceva pentru comunitate.           
Lenuţa Murariu 
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                         Un asăuan care a scris ...istorie                                 continuare din pag 2 
 
 -   În ce an aţi iesit la pensie? 
 -   În anul 1982 m-am retras la pensie şi apoi m-am mutat la Asău. Tot în acea perioadă am fost contactat de către filiala 
Bacău a (ANVR) Asociaţiei Naţionale a Veteranilor de Razboi şi sunt preşedintele subfilialei ANVR din Asău. În acest 
sens am facut şi un album care cuprinde 57 pagini, text şi fotografii, intitulat “Onoare veteranilor de război”. 
  -   Ce planuri aveti? 
  -  Ca preşedinte al ANVR-ului intenţionez să fac un monument al eroilor căzuţi în cel de-Al 2-lea Razboi Mondial. 
Monumentul din faţa Primariei Asău este dedicat doar celor căzuţi la datorie în Primul Război Mondial… Am făcut şi 
proiectul cu schiţă cu tot, pe care l-am depus la Primăria din Asău, încă de pe timpul lui Rădulescu. Până acum însă, nu 
am primit nici un răspuns, cu toate că am făcut multe drumuri la autorităţile locale …Intenţionez, dacă se rezolvă cu 
proiectul, să aduc şi două tunuri care să străjuiasca acest monument, ce va fi amplasat lângă celalalt. 
    Colaborez foarte bine cu şcolile din Asău şi cu cei doi directori şi chiar vreau să propun ca elevii să ajute în 
gospodărie pe câte un veteran, sau urmaş al acestuia. …şi o galeată cu apă ar fi binevenită. Apoi vreau să continui acel 
concurs anual “Glorie Armatei Române”, care a început acum 5 ani şi la care participă elevii şcolilor. Anul acesta 
câştigătorii ar putea merge la Oituz, apoi la Bran şi Sf. Gheorghe, pe la mormântul lui Rebreanu.                  Dan Tătavu 
                                                                                                                                                                         

 

                        Sub lupa presei...Sub lupa presei...Sub lupa presei...Sub lupa presei...    
                               

                                    Continuare din pag 1 
 
     Cu alte cuvinte: “Tată, cât iau aştia să se 
facă ...a munci? Oare dacă le dăm mai puţin, 
se supără şi ne fac în ciudă şi chiar 
muncesc...titanic?” Sunt 32 de angajaţi–
“primărei” şi doi şefei. Sigur printre cei din 
primărie sunt şi oameni serioşi, dar puţini, 
tocmai de aceea sperăm că la următoarea 
hărtie vor afla şi asăuanii care e taxa pe 
prostie pe care o plătim, că alegem cu ochii 
închişi unul mai capabil ca altul.  
   In ceea ce-i priveşte pe consilieri, pentru 
prestaţia acestora, în cei 4 ani s-a plătit din 
buget aproape 1 miliard de lei vechi. Despre 
leafa primarului şi viceprimarului, nici o veste. 
Oare fac voluntariat şi crâcnim noi degeaba? 
     Care este bugetul pe 2008 - acela de mii, 
mii lei- a fost o întrebare la care nu ne 
aşteptam să nu ni se răspundă. Credeam că 
le-am oferit şansa reabilitării şi când colo, 
Fanu de merge uneori cu ochii în pământ şi 
crezi că nu vrea să te vadă, de fapt e 
concentrat, pentru că numără în gând: mii, mii 
lei, mii, mii....şi încă nu a ajuns la adunare, să 
ştie ditamai bugetul. Ba nu! Surpriză!  
       După  un prim răspuns, a apărut al 
doilea. Acesta lămureşte lucrurile: “bugetul 
comunei pe 2008 este de 4.457.000 lei, 
veniturile estimate  a se  încasa  din impozite 
şi taxe de la populaţie va fi de 590.000 lei”. 
Uite că am găsit replica autohtonă a lui 
Vanghelie! Veniturile vor fi, dacă nu vă 
supăraţi, pe gramatica limbii române! 
    În privinţa capitolelor de buget, remarcăm 
că pentru cultură şi religie este alocată suma 
de 182.000 ron şi că pentru protecţia mediului 
sunt prevăzuţi 35.000 ron!  
   Care au fost sumele alocate pentru 
activităţi culturale şi care a fost destinaţia 
lor adevărată?  
      Sincer? Chiar ne aşteptam să nu ne 
răspundă şi din nou surpriză! În seria 2 de  

răspunsuri de precizeză că în cei 4 ani s-au 
alocat 234.089 RON dintre care 62.089 ron 
pentru bibliotecile publice(?!) şi 172.000 ron 
pentru susţinerea cultelor. Vede cineva scris 
undeva vreun ban pentru activităţile culturale? 
Nu căutaţi, nu e cazul! 
   Care au fost sumele colectate de la agenţii 
economici în perioada noiembrie- decembrie 
a anului 2007?  
    Această ultimă întrebare am adresat-o în 
urma unor sesizări care spuneau că în perioada 
respectivă s-au strâns sume importante de bani, 
pentru festivalul de pe 16 decembrie, mai ales 
de pe Apa Asâu, că unii …comunitari nu ar fi 
străini de asta şi că oamenilor le-a fost frica să 
nu “doneze” aceste sume. Pentru deplina 
clarificare a lucrurilor precizăm că Asociaţia 
Bradul Asău nu a primit nici un ban de la 
Primărie, pentru organizarea festivalului din 
decembrie. Aflăm din răspunsul nr. 2 că “suma 
încasată de către poliţiştii comunitari din donaţii 
şi sponsorizări a fost de 700 lei. Încasarea s-a 
făcut pe bază de chitanţă şi sumele astfel 
obţinute s-au utilizat pentru sărbătorile de  Anul 
Nou”.  
      Staţi aşa!...Iată cum iese adevărul la 
lumină... Care sarbătoare, domn primar? Poate 
aia pe 27 decembrie din ziua de Sf. Ştefan? Păi 
pentru aia am identificat cine a fost sponsorul... 
Şi apoi într-un alt răspuns, când am întrebat cât 
a costat manifestarea de pe 27 decembrie, aţi 
spus că 700 ron, deşi noi ştim că numai un 
interpret ia cam 1500 ron. Iaca iar nu vă ies 
banii! Sponsorul spune că a dat şi el, au dat şi 
alţi agenţi economici... Cam ceţos... Cineva a 
uitat socoteala de mii, mii lei... 
      Vom continua să adresăm primăriei 
întrebări. Iată care sunt acestea: 1. De ce nu a 
fost acreditat serviciul public de asistenţă 
socială al primăriei Asău? ( Consecinţele: nu 
pot fi accesate fonduri pentru proiecte sociale, 
de către primărie). 2. Cum a intervenit 
consilierul de asistenţă socială în cazul 
presupusului viol asupra unei minore, în care au 
mai fost implicaţi şi alţi minori? Ce instituţii 
pentru protecţia copilului a contactat? 3. În care 
fişă a postului scrie că politişti comunitari au 
rolul de a monta coşuri de gunoi, de a colecta  

sponsorizări, etc, şi ce surprize hazoase 
ni se mai pregătesc ? 4. De ce, când 
toată lumea aşteaptă să aplice pe 
proiecte pentru a obţine fonduri, la 
Primăria Asău e vacantă funcţia de 
manager de proiecte?  
     Gata cu gluma! Oameni buni, haideţi 
să ne trezim! Nu facem politică, dar nici 
orbi nu putem fi! Cei care ne conduc 
trebuie “primeniţi” din când în cînd şi cei 
care mănâncă banii noştri, ocupând 
funcţii doar ca să aibă un locuşor bun 
sau cum auzeam mai ieri, “să poată ieşi 
la pensie”! Ei aşteptă pensia şi noi murim 
în starea în care ne-au adus, şi ne-am 
adus, votându-i. 
    Mă refer la o parte dintre angajaţii 
primăriei: aceştia deseori uită cine îi 
plăteşte şi privesc omul de sus, se fac 
ocupaţi, au program scurt, când îţi este 
lumea mai dragă... 
     Vorbesc de consilierii locali care au 
reuşit uimitoarea performanţă de a iniţia, 
doar un singur proiect de hotărâre în 4 
ani! Adică era perfect tot şi ei nu au mai 
avut ce propune!  
     Vorbesc despre viceprimar care 
aşteptă pensia, plângându-se că primarul 
nu-l lasă să se implice, dar când a fost 
primar, s-a văzut câte parale a făcut. 
Acum se implică totuşi, la luat leafa! 
Singura lui dorinţă: să poată vegeta încă 
patru ani şi apoi... pensia! Lamentarile lui 
nu păcălesc pe nimeni! 
     Fireşte că vorbesc şi de primar. Sigur 
nu e sursa tuturor relelor, nu a lucrat 
singur....Dar oricum e cazul să îşi vadă 
de drum şi să ne lase, să ştim şi noi de 
un rost, de un gospodar în fruntea 
comunei. Care va fi ăla? 
      Judecaţi cu atenţie, poate totuşi 
găsim un om să ne reprezinte şi alături 
de care să ne implicăm, să punem 
umărul. Şi nu uitaţi, oricine ar veni, nu 
poate  face minuni dacă noi  suntem în 
continuare nepăsători.  
   Mihaela Munteanu şi  Dan Tătavu 

  

                                                  Putem încerca să salvăm o viaţă? 
 
     Asociaţia Bradul Asău face apel către toţi cititorii, pentru a ajuta un tânăr din comuna noastră. Are 17 ani şi de la 9 ani stă 
într-un căruţ ţintuit de boala numită Distrofie musculară progresivă malignă de tip Duchenne. Pentru acest tânăr singura 
speranţă este o operaţie în China, care costă 30.000 euro. 
   Familia lui încearcă să strângă suma asta cu ajutorul cetăţenilor.  Cei care vor să ofere o şansă în plus pentru această viaţă 
o pot face pe adresa : Unguraşu Gabriel Iulian, com. Asău, sat Apa Asău, jud. Bacău sau la Banca Comercială Româna, 
Comăneşti, Str. Republicii, Nr.18, cont banca : IBAN RO56RNCB0028094307020001. 
     Nu uitaţi că toţi avem, la un moment dat, nevoie de o şansă. Haideţi ca împreună, să o oferim! 
 

       Redăm Pământului  

           ce i-am luat!    
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    În data de 12 aprilie, Asociaţia Bradul Asău, în parteneriat 
cu Direcţia Silvică Bacău, Ocolul Silvic Comăneşti şi Şcolile 
Asău şi Bartea au organizat o acţiune de împădurire la 
parcela 26 pârâul Soci. 
    800 de puieţi de molid au fost plantaţi în câteva ore de cei 
30 de elevi şi cei 10 membri ai Asociaţiei Bradul Asău, 
liceeni din comuna noastră, alături de care au fost şi doi 
profesori de la Şcoala Asău şi câte unul de la şcolile Bartea 
şi Agăştin. 
      La invitaţia adresată autorităţilor locale şi consilierilor asăuani, doi consilieri Ionuţ Gherasim şi Sânică Timuş au venit 
de dimineaţă la şcoală. Ionul Gherasim, viceprimarul Constantin Rădulescu şi patru angajaţi ai primăriei s-au alăturat 
grupului.      Deplasarea către locul de împădurit şi înapoi, a fost realizată datorită domnului Neluţu Chiriluş, patronul 
firmei Bradăţel SRL, căruia organizatorii îi multumesc pentru sprijin.   
     Asistenţa tehnică a fost asigurată de pădurarul Marin Botezatu, care i-a învăţat pe tineri cum se plantează puieţii şi a 
supravegheat lucrările pentru a fi făcute calitativ. “Sunt mulţumit de ceea ce s-a facut azi aici şi vom mai colabora pe 
viitor, pentru că astfel de acţiuni sunt de mare importanţă” a declarat domnul Botezatu la finalul evenimentului.  

    “Cred că sunt ani de zile de cănd nu s-a mai facut aşa ceva în 
comuna noastră şi mulţumim Asociaţiei Bradul Asău că ne-a convocat 
la o astfel de acţiune”, a afirmat şi viceprimarul Rădulescu, care a mai 
adăugat că cei câţiva salariaţi ai primăriei prezenţi la acţiune au venit 
la chemarea primarului Ştefan Potoroacă şi a lăsat să se înteleagă că 
implicarea ar fi fost mult mai mare dacă ştia din timp despre acţiune. 
“Eu ştiam de o săptămână şi chiar mă întreb de ce ceilalţi consilieri nu 
au dat curs invitaţiei”...a comentat domnul Ionuţ Gherasim. Răspunsul 
poate fi chiar în ceea ce a spus domnul profesor Ionuţ Corban  “am 
venit aici pentru că aşa am simţit că trebuie să fac”.  
    Deşi deplasarea şi munca deloc uşoară au fost o provocare, 
acţiunea s-a finalizat cu îndeplinirea obiectivului propus şi o pantă de 
pe care au fost tăiaţi până la ras arborii, în ani, va fi împădurită datorită 
efortului celor care sâmbătă au participat la acţiunea numită “Redăm 
Pământului ce i-am luat”.                                                Dan Tătavu 
 

 


